

# Governo do Estado do Rio de Janeiro Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade Instituto Estadual do Ambiente

#### ATO DO PRESIDENTE

## PORTARIA INEA Nº 1.390 DE 26 DE MARÇO DE 2025

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO DAS ATRIBUIÇÕES DE **GERENTE** EXECUTIVO TITULAR E **GERENTE** EXECUTIVO SUPLENTE DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 02/2025, CELEBRADO ENTRE O ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, A CONFEDERAÇÃO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA DO BRASIL, E A FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

**O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA,** no uso das atribuições previstas na Lei 5.101 de 04 de outubro de 2007, no Decreto Estadual nº 48.690, de 14 de setembro de 2023, e

#### **RESOLVE:**

**Art. 1º-** Designar os servidores Luana Almeida Bianquini - ID. 4353934-3, para as atribuições de Gerente Executivo Titular e, Flavio Dias Wanderley Valente, ID. 4347916-2, para o exercício das atribuições de Gerente Executivo Suplente, do Acordo









de Cooperação Técnica 02/2025, celebrado entre o Instituto Estadual do Ambiente - INEA, a Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil e a Federação da Agricultura, Pecuária e Pesca do Estado do Rio de Janeiro, cujo objeto é o compromisso de cooperação institucional e de ação coordenada para apoio às etapas de retificação, análise e validação das informações relacionadas ao Cadastro Ambiental Rural - CAR, visando efetivar a regularização ambiental produtiva dos imóveis rurais localizados no Estado do Rio de Janeiro, viabilizando a operacionalização do Projeto "RetifiCAR".

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 26 de março de 2025

## RENATO JORDÃO BUSSIERE

Presidente

Publicada em 02.04.2025, DO nº 59, páginas 33 e 34.